
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 06 

din 23 ianuarie 2020  

 
privind aprobarea  modului de valorificare a materialului lemnos  

 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU, întrunit în şedință ordinară în data de 23 ianuarie 2020 

Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 241 din 14 ianuarie 2020 a Primarului Comunei Gurghiu al 

Proiectului de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos  

- raportul de specialitate nr.  242 din 14 ianuarie 2020 întocmit de secretarul Comunei 

Gurghiu 

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7) lit. r) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

- prevederile Legii nr. 46/2008 – Codul silvic, cu modificările şi completările ulterioare  

- HG nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din 

fondul forestier proprietate publică cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare  

- prevederile HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului - cadru din 

Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 

- adresa nr. 124/10.01.2020 a OS Gurghiu de comunicare APV-uri partizi din producția 

anului 2020 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. 1) Se aprobă valorificarea prin vânzarea la licitație a materialului lemnos provenit din 

exploatarea terenurilor forestiere aflate în proprietatea Comunei Gurghiu, conform APV-urilor: 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


6292 PR-CO GURGHIU UP 9 

6295 SR GURGHIU  UP 1  

6297 SR GURGHIU  UP 11 

6308 SR GURGHIU  UP 11   

6310 SR GURGHIU  UP 11 

6311 SR GURGHIU  UP 11 

6319 IG GURGHIU  UP 11 

6320 IG GURGHIU  UP 11 

6322 DO II GURGHIU UP 11 

6323    UP 11 

6326 IG GURGHIU  UP 11 

6329 IG GURGHIU  UP 11 

6330 DO I GURGHIU UP 11 

6334 SR GURGHIU  UP 11 

6335 IG ORŞOVA  UP 11 

6340 AC 1 GLĂJĂRIE UP 11 

6341 IG   UP 11 

6342 IG GLĂJĂRIE  UP 11 

6343 AC I GLĂJĂRIE UP 11 

6344 IG OSOI   UP 11 

6347 SR GURGHIU  UP 11 

6348 SR   UP 11 

6350 PR-CO ORŞOVA UP 11 

6354 AC II GURGHIU UP 77 

6355 AC II GURGHIU UP 11 

6361 AC II GLĂJĂRIE UP 11 

6362 AC I GURGHIU UP 11 

6363 AC II GURGHIU UP 11 

 

 

 

 

 

(2) Prețul de pornire al licitației este cel stabilit în APV.   

 

Art.2. Se aprobă  valorificarea prin acoperirea necesarului de lemn de foc pentru unitățile de 

învățământ de pe raza Comunei Gurghiu, şcoli şi grădinițe, şi valorificarea prin vânzare către 

populație a materialului lemnos provenit din exploatarea terenurilor forestiere aflate în proprietatea 

Comunei Gurghiu, conform APV-urilor:   

6349 SR GURGHIU  UP 11 LĂPUŞNA 

6351 SR ORŞOVA  UP 11 ORŞOVA 

6352 SR GURGHIU  UP 11 GURGHIU 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- Viceprimarului Comunei Gurghiu 

- OS Gurghiu 

- opiniei publice prin afişare. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODOR IBOLYA OLIMPIA                                SECRETAR,  

                                                                                 OPREA MARIA  
 

 

 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 14 

Voturi pentru: 14 

Împotrivă: - 

Abţineri:  

 
 

 

 

 


